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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

NOTIFICACIÓN mediante la cual se da a conocer el inicio del procedimiento administrativo para emitir la Declaratoria de Sujeción al Régimen de Dominio Público de la Federación, respecto de los inmuebles Federales que se señalan, por encontrarse en el supuesto de lo establecido en el artículo 29 fracción IV en relación con el artículo 6 fracción VI, ambos de la Ley General de Bienes Nacionales.
NOTIFICACIÓN mediante la cual se da a conocer el inicio del procedimiento administrativo para emitir la Declaratoria de Sujeción al Régimen de Dominio Público de la Federación, respecto de los inmuebles Federales que se señalan, por encontrarse en el supuesto de lo establecido en el artículo 29 fracción IV en relación con el artículo 6 fracción VI, ambos de la Ley General de Bienes Nacionales.
A LOS PROPIETARIOS Y/O POSEEDORES DE LOS PREDIOS COLINDANTES CON LOS INMUEBLES FEDERALES QUE SE SEÑALAN.

PRESENTES
Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 27 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículos 2, 17, 26, 31 fracciones XXIX, XXX y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 2, fracciones VI y VII, 3 fracción III, 4, 6 fracción VI y XI, 10, 13, 28, fracciones I, III y VII, 29, fracción IV, 32 y 40 de la Ley General de Bienes Nacionales; 2o. apartado D fracción VI, 6 fracción XXXV y 98-C del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, así como los artículos 1, 3 fracción X, 6 fracción XXXIII y 11 fracciones I y V del Reglamento del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, ambos Reglamentos adicionados mediante Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y 
del Reglamento del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 12 de enero de 2017; ARTÍCULO PRIMERO del Acuerdo delegatorio, emitido por la Presidente del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el día 8 de marzo del 2017; 2, 3 fracción VI, 4, 8 y 10 de la Ley del Diario Oficial de la Federación y Gacetas Gubernamentales; 4 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo.
El Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, es un Órgano Desconcentrado de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, como lo disponen los artículos 2o. apartado D fracción VI, 6 fracción XXXV y 98-C del Reglamento Interior de esta última y 1 de su propio Reglamento, al cual le corresponde llevar el inventario, registro y catastro de los inmuebles federales, así como la administración, vigilancia, control, protección, adquisición, enajenación y afectación de inmuebles federales competencia de la propia Secretaría, de conformidad con los artículos 1, 3 fracción X y 11 fracciones I y V del Reglamento del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, facultades que son ejercidas a través de la Dirección General de Administración del Patrimonio Inmobiliario Federal.
NOTIFICA
El inicio del procedimiento para la emisión de la Declaratoria de Sujeción al Régimen de Dominio Público de la Federación, respecto de los inmuebles Federales, con el Registro Federal Inmobiliario, denominación, ubicación, superficie, medidas y colindancias correspondientes, señalados en el cuadro siguiente:
	No.
	RFI
	Denominación ubicación y superficie
	Orientación
	Colindancia
	Medidas Metros

	1
	4-1317-9
	“Palacio Federal de Campeche”,

ubicado en Av. 16 de Septiembre, S/N, Colonia Centro, C.P. 24000,

Municipio de Campeche, Estado de Campeche.

Superficie de 12453.00

metros cuadrados.
	NORTE
SUR
ESTE
OESTE
	Avenida Adolfo Ruiz Cortínes.
Avenida 16 de Septiembre.
Prolongación Calle 51.
Prolongación Calle 53.
	81.07
84.89
112.10
144.90

	2
	20-20417-0
	“Palacio Federal de Salina Cruz”,

ubicado en Av. Manuel Ávila Camacho, S/N, N° Ext.2: 200, Colonia Centro, C.P. 70600, Municipio de Salina Cruz, Estado de Oaxaca.

Superficie de 4839.69

metros cuadrados.
	NORTE
SUR
OESTE
PONIENTE
	Calle de Manzanillo y Oficinas CTM.
Calle de Progreso.
Secretaría de Salud, Locales Comerciales y Oficinas CTM.

Avenida Manuel Ávila Camacho.
	50.86
46.89
101.30
101.82

	3
	7-6188-6
	“Palacio Federal de Tuxtla Gutiérrez”,

ubicado en Calle Segunda Oriente Norte, N° 227, Colonia Centro, C.P. 29000, Municipio de Tuxtla Gutiérrez, Estado de Chiapas.

Superficie de 4536.85

metros cuadrados.
	NORTE
SUR



ESTE
OESTE
	Segunda Av. Norte y Centro Social Francisco I. Madero.
Palacio de Gobierno del Edo. y Andador de por medio.
Segunda Calle Oriente.
Plaza Cívica.
	26.60
70.80



71.86
50.50

	4
	30-8488-0
	“Palacio Federal de Veracruz”,

ubicado en Av. 5 de Mayo Esquina Ocampo, S/N, Colonia Zona Centro, C.P. 91700, Municipio de Veracruz, Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Superficie de 4380.97 metros cuadrados
	NORTE
SUR
ESTE
OESTE
	Calle Ocampo.
Calle Rayón.
Calle Madero.
Calle 5 de Mayo.

	76.50
80.45
58.10
59.40

	5
	11-3186-5
	“Palacio Federal de Guanajuato”,

Ubicado en Calle Sopeña, N° 1, Colonia Centro, C.P. 36000, Municipio de Guanajuato, Estado de Guanajuato.

Superficie de 2903.72 metros cuadrados
	NORTE
SUR
ESTE
OESTE
	Sopeña.
Cerro de San Miguel.
Casa Particular.
Callejón del Teatro Juárez.
	30.36
56.56
58.35
95.59

	6
	25-6484-0
	“Palacio Federal de Mazatlán”,

Ubicado en Calle Ángel Flores, N° 911, Colonia Centro, C.P. 82000, Municipio de Mazatlán, Estado de Sinaloa.

Superficie de 3028.55 metros cuadrados.
	NORTE
SUR
ESTE
OESTE
	Calle 21 de Marzo.
Calle Ángel Flores (Antes Guelatao).
Propiedad Particular Antes Calle Porfirio Díaz.
Calle Benito Juárez.
	63.69
68.50
43.50
48.05

	7
	28-5923-5
	“Palacio Federal de Ciudad Victoria”, ubicado en Calle Juan B. Tijerina, S/N, Colonia Zona Centro, C.P. 87000, Municipio de Victoria,

Estado de Tamaulipas.

Superficie de 3598.00

metros cuadrados.
	NORTE
SUR
ESTE
OESTE
	Calle Matamoros.
Calle Morelos.
Calle Porfirio Díaz.
Calle Juan B. Tijerina.
	83.40
69.55
84.30
68.10

	8
	21-14070-0
	“Palacio Federal de Puebla”,

Ubicado en Av. 5 Oriente, S/N, Colonia Centro, C.P. 72000, Municipio de Puebla, Estado de Puebla.

Superficie de 3263.27

metros cuadrados.
	NORTE
SUR
ESTE
OESTE
	Calle Soriente.
Propiedad Privada.
Secretaría de Turismo.
Calle 16 de Septiembre.
	58.26
42.37
49.25
67.68

	9
	19-1154-6
	“Palacio Federal de Guadalupe”,
Ubicado en Av. Benito Juárez, N° 500, Colonia Centro, C.P. 67100, Municipio de Guadalupe, Estado de Nuevo León.

Superficie de 45109.18

metros cuadrados.
	NORTE
SUR
ESTE
OESTE
	Avenida Ignacio Morones Prieto.
Avenida Benito Juárez.
Avenida Corregidora.
Terreno Baldío que da a Calle Verduzco.
	312.93
260.12
249.53
88.08



	10
	2-2355-0
	“Palacio Federal de Mexicali”,

ubicado en Av. Pioneros, N° 1005, Colonia Centro Cívico y Comercial de Mexicali, C.P. 21000, Municipio de Mexicali, Estado de Baja California.

Superficie de 20501.00

Metros cuadrados.
	NORESTE
NOROESTE
SURESTE
SUROESTE
	Calzada Independencia.
Palacio Municipal de Mexicali.
Pasaje Cholula.
Avenida Los Pioneros.
	145.64
204.35

149.33
98.32

	11
	28-2244-0
	“Palacio Federal de Nuevo Laredo”,

ubicado en Calle Dr. Mier, S/N, Colonia Centro, C.P. 88000, Municipio de Nuevo Laredo, Estado de Tamaulipas.

Superficie de 5604.17

Metros cuadrados.
	NORTE
SUR
ESTE
OESTE
	Calle Dr. Mier.
Calle González.
Calle Galeana.
Calle Camargo.
	67.30
67.30
76.20
76.20

	12
	26-5799-3
	“Palacio Federal de Hermosillo”,

ubicado en Av. Aquiles Serdan,

S/N, Colonia Centro,

C.P. 83000, Municipio de Hermosillo, Estado de Sonora.

Superficie de 2924.00

Metros cuadrados.
	NORTE
SUR
ESTE
OESTE
	Avenida Plutarco Elías Calles.
Avenida Aquiles Serdan.
Calle José María Pino Suárez.
Boulevard Rosales.
	43.39
41.26
78.00
77.64

	13
	2-2354-1
	“Palacio Federal Ensenada”,

ubicado en Av. López Mateos,

N° 1306, Colonia Zona Centro, C.P. 22800, Municipio de Ensenada, Estado de Baja California.

Superficie de 11701.35

Metros cuadrados.
	NORTE
SUR
ESTE

OESTE
	Avenida Adolfo López Mateos.
Línea Mixta con Hotel Rivera.
Zona Federal de Arroyo Ensenada.
Calle Privada Rivera.
	579.50
483.00
137.00


279.00

	14
	26-4363-9
	“Oficina Telegráfica Tierra Blanca”, ubicado en Av. Juárez, S/N, Colonia Tierra Blanca,

C.P. 85871, Municipio de Navojoa, Estado de Sonora.

Superficie de 500.00

Metros cuadrados.
	NORTE
SUR
ESTE
OESTE
	Avenida Juárez.
Propiedad Particular.
Oficina SEPOMEX.
Propiedad Particular.
	10.00
10.00
50.00
50.00

	15
	26-4362-0
	“Almacén Estatal”, ubicado en Calle Cucurpe Final,

S/N, Colonia Centro,

C.P. 83000, Municipio de Hermosillo, Estado de Sonora.

Superficie de 1299.34

Metros cuadrados.
	NORTE
SUR
OESTE
NORESTE
	En Línea Quebrada con la Calle Cucurpe.
Calle Victoria.
Calle Crestón.
En Línea Quebrada con Calle Enrique Quijada.
	16.41
39.07
45.49
48.71

	16
	14-8186-0
	“Oficina Telegráfica Ocotlán”, ubicado en Calle Zaragoza,

N° 157, Colonia Centro,

C.P. 47800, Municipio de Ocotlán, Estado de Jalisco.

Superficie de 600.00

metros cuadrados.
	NORTE
SUR
ESTE
OESTE
	Propiedad Privada.
Calle Zaragoza.
Propiedad Privada.
Propiedad Privada.
	30.32
13.06
13.06
13.06

	17
	28-6061-0
	“Centro de Capacitación para el Trabajo Industrial 116”, ubicado en Boulevard Inglaterra, S/N, Colonia Cañada, C.P. 88700, Municipio de Reynosa,

Estado de Tamaulipas.

Superficie de 5040.00

Metros cuadrados.
	NORTE
SUR
ESTE
OESTE
	Boulevard Miguel Alemán.
Privada Costa Rica.
Calle C. A. Madrazo.
Boulevard Inglaterra.


	200.40
187.10
26.20
26.00



	18
	9-14780-9
	“Centro de Capacitación para el Trabajo Industrial 002”, ubicado en Eje Vial 10 Sur, N° 202, Colonia Tizapan, C.P. 01090, Delegación Álvaro Obregón, Ciudad de México.

Superficie de 5016.00

Metros cuadrados.
	ESTE
NOROESTE
SURESTE
SUROESTE
	Calle Fraternidad.
Calle Canoa hoy Eje 10 Sur.
Escuela Primaria Juan Álvarez.
Casa Habitación.
	50.20
45.10
47.10
60.00

	19
	9-14781-8
	“Centro de Capacitación para el Trabajo Industrial 003”,

Ubicado en Av. Fray Servando Teresa de Mier, S/N, Colonia Aeronáutica Militar, C.P. 15970, Delegación Venustiano Carranza, Ciudad de México.

Superficie de 6925.00

Metros cuadrados.
	NORESTE
NOROESTE
SURESTE
SUROESTE
	Calle Stand de Tiro.
Escuela Primaria Kennedy.
Secundaria Diurna 41.
Avenida Fray Servando Teresa de Mier.
	60.00
120.42
130.68
44.70

	20
	5-5253-8
	“Instituto Tecnológico de Saltillo”, ubicado en Boulevard Venustiano Carranza, N° 2400, Colonia de los Maestros, C.P. 25280, Municipio de Saltillo,

Estado de Coahuila de Zaragoza.

Superficie de 89000.00

Metros cuadrados.
	NORTE
SUR
ESTE
OESTE
	Calle Reynosa.
Avenida Universidad.
Privada Tecnológico.
Blvd. Venustiano Carnaza.

	241.38
317.04
288.85
317.04




Que en virtud de que los inmuebles de mérito se encuentran bajo la posesión, control y administración, respectivamente, los señalados con los números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 y 13 por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a través de su Órgano Desconcentrado denominado Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, los inmuebles señalados con los números 14, 15 y 16 por la Secretaría de Comunicaciones y Transportes a través de su Organismo Descentralizado denominado Telecomunicaciones de México, y por la Secretaría de Educación Pública, los señalados con los números 17, 18 y 19, asimismo, a través de su órgano desconcentrado denominado Tecnológico Nacional de México, el señalado con el número 20, y con fundamento en el Art. 4 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, SE CONCEDE un PLAZO de CINCO DÍAS HÁBILES, contados a partir del día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la Federación, para que por sí mismos o por medio de sus representantes legales, manifiesten su inconformidad mediante escrito libre dirigido a la Dirección General de Administración del Patrimonio Inmobiliario Federal, mismo que deberán acompañar de la documentación en la que se funde su dicho, presentándola en el domicilio ubicado en Avenida México número 151, Colonia Del Carmen, Código Postal 04100, Delegación Coyoacán, Ciudad de México.
En la Ciudad de México a los 20 días del mes de octubre de dos mil diecisiete.- El Director General de Administración del Patrimonio Inmobiliario Federal, Alan Daniel Cruz Porchini.- Rúbrica.
